
 

令和６年１月 30 日 

保護者の皆様へ 

守口市立八雲中学校 

校長  濵口 和久 

 

部活動における標準活動時間の設定について 

 

 

 平素は、本校の教育活動にご理解ご協力をいただき、感謝申し上げます。 

 この度、教職員の業務量を適切に管理するため部活動運営の見直しを行うよう、市

教育委員会から通知がありました。 

 近年、学校における教職員の長時間勤務が社会問題となっています。守口市におい

ても、特に中学校においては 76％の教職員が年間 360 時間を超え、うち 43％の教職員

が年間 600 時間を超える極めて深刻な状況であり、本校も例外ではありません。その

主な要因の一つとして、部活動の勤務時間外に及ぶ実施が常態化していることが挙げ

られます。 

本校では、活動時間の上限を定めた「部活動に係る活動の方針」に則り、部活動運営

を行っていますが、長時間勤務を縮減し、本校教職員が心身ともに健康を保ち、本校教

育の充実に取り組んでいくことができますよう、下記のとおり部活動について「標準

活動時間」を定め、運営してまいります。 

 保護者の皆様におかれましては、今後とも本校の教育活動に、ご理解ご協力をいた

だきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

記 

 

 

〇部活動の「標準活動時間」を、原則、平日の１時間とします。  

 ※教職員の勤務時間（8:25～16:55）を基準としています。 

 ※原則、土日祝の活動は行いません。  

〇公式の大会や発表会前など「標準活動時間」を超えて活動を行う場合がありますが、

その際は「部活動に係る活動の方針」に則り計画的に実施します。 

  ※「部活動に係る活動の方針」は学校ホームページに掲載しております。  

〇上記について、令和６年４月１日より実施します。  


